Дело №5-62-343/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20  июля 2022 года                                                                             пгт. Ленино
Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: пгт. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, дом 8, материалы дела об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности

	Нечипуренко Е.И. (данные изъяты)  ,

за совершение правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении (данные изъяты) (данные изъяты) от (данные изъяты) года, (данные изъяты) года примерно в 17 часов 30 минут Нечипуренко Е.И., находясь возле дома (данные изъяты)  Ленинского района Республики Крым, нанесла один удар по лицу несовершеннолетней Ермиловой А.Д. (данные изъяты) года рождения, причинив ей физическую боль. Действия Нечипуренко Е.И. не содержат признаков уголовно наказуемого деяния. Ответственность за данное деяние предусмотрена статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту -КоАП РФ).
	В судебном заседании Нечипуренко Е.И. свою вину не признала и пояснила, что никаких побоев она не наносила. Девочка нагло врет, если бы она её ударила, та бы рассыпалась. Девочка ела чипсы, она подошла к ней и сказала, чтобы прекратила оплёвывать дверь, потому что на протяжении двух с половиной лет она её терроризирует.
	Несовершеннолетняя потерпевшая Ермилова А.Д. в присутствии законного представителя Ермиловой С.В. в судебном заседании пояснила, что в тот день она с подругой Лилей пошли к её подъезду, ели чипсы. Из подъезда вышла женщина, у неё в руках был мусорный пакет, и сказала ей: «Зачем ты плюешь на мою дверь?», хотя в этот день она даже не заходила в их подъезд. До этого Лиля ей сказала, что её другая подруга разлила воду на лестничной площадке, это не был плевок. Затем эта женщина ударила её мусорным пакетом по лицу, ей было неприятно и больно. Там недалеко были старшеклассники, они немного видели все и сказали этой женщине, зачем пристает к ребёнку. Женщина ушла, а она заплакала и пошла домой. Дома она все рассказала бабушке, бабушка пошла к этой женщине, но дверь не открыли, бабушка вызвала полицию. В тот же день они ездили в больницу.
Законный представитель несовершеннолетней потерпевшей Ермиловой А.Д. –Ермилова С.В. в судебном заседании пояснила, что в тот день она пришла с работы, тут к ним домой приехали сотрудники полиции, и она узнала, что произошло. Дочь ей рассказала, что кто-то оплевал дверь в подъезде, а женщина обвинила  почему-то её и ударила мусорным пакетом по лицу в область скулы. Неизвестно, что там было в пакете, у дочери на месте удара было покраснение. Они поехали в больницу, доктор дал справку, что у девочки ушиб. Инспектор ПДН дала им направление к судебному эксперту, но тот был в отпуске, а в Керчь они не поехали, не было возможности. У дочери пару дней болела щека и был небольшой синячок. Они пытались поговорить с этой женщиной, но она не открыла дверь, извинения им не были принесены.
Выслушав Нечипуренко Е.И., несовершеннолетнюю потерпевшую Ермилову А.Д., законного представителя потерпевшей Ермилову С.В., исследовав письменные материалы дела, оценив представленные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со ст. 6.1.1 КоАП РФ административная ответственность наступает за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При этом побои -это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.
К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.
Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ, является наступление последствий в виде физической боли.
Установление виновности лица в совершении административного правонарушения осуществляется на основании данных, зафиксированных в протоколе об административном правонарушении, объяснениях лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами.
Как установлено в судебном заседании, (данные изъяты) года примерно в (данные изъяты) часов 30 минут Нечипуренко Е.И., находясь возле дома №(данные изъяты) Ленинского района Республики Крым, нанесла один удар по лицу несовершеннолетней Ермиловой А.Д. (данные изъяты) года рождения, причинив ей физическую боль Действия Нечипуренко Е.И. не содержат признаков уголовно наказуемого деяния
Указанные обстоятельства подтверждаются исследованными доказательствами: протоколом об административном правонарушении   (данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д. 2); рапортами оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Ленинскому району Абдураманова Э.И. от (данные изъяты) года (л.д. 4, 6); заявлением Ермиловой С.В. на имя начальника ОМВД России по Ленинскому району Нистряна М.А. от (данные изъяты) года (л.д. 8); объяснениями Ермиловой С.В. от (данные изъяты) года (л.д. 9); объяснениями Ермиловой А.Д. от (данные изъяты) года (л.д. 10) свидетельством о рождении Ермиловой А.Д. (данные изъяты) года рождения (л.д. 12); объяснениями свидетеля Макроха М.Ф. от (данные изъяты) года (л.д. 13); справкой ГБУЗ РК «Ленинская ЦРБ» №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года, согласно которой у Ермиловой А.Д. диагностирован ушиб правой щеки (л.д. 14); рапортом инспектора ПДН ОП №1 ОМВД России по Ленинскому району Фроловой Е.А. от (данные изъяты) года (л.д. 15); определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования (данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д. 17); информацией и.о. главного врача ГБУЗ РК «Ленинская ЦРБ» Турчина В.В. от (данные изъяты) года, согласно которой у Ермиловой А.Д. при обращении (данные изъяты) года в хирургическое отделение диагностирован ушиб правой щеки (л.д. 22); постановлением о назначении медицинской судебной экспертизы от (данные изъяты) года (л.д. 23); сводкой на физическое лицо Нечипуренко Е.И. (л.д. 29); объяснениями свидетеля Потапчук Л.В. от (данные изъяты) года (л.д. 30); заключением эксперта (экспертизой по материалам дела) №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года (л.д. 34-35).
Представленные по делу об административном правонарушении доказательства судья признает относимыми, допустимыми и достоверными, так как они согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения, получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства.
К показаниям Нечипуренко Е.И. о том, что телесных повреждений несовершеннолетней Ермиловой А.Д. она не причиняла, судья относится критически и расценивает их как способ защиты и попытку избежать административной ответственности, поскольку они опровергаются показаниями потерпевшей Ермиловой А.Д., объяснениями свидетеля Потапчук Л.В. от (данные изъяты) года, иными исследованными материалами дела.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, судья приходит к выводу о том, что действия Нечипуренко Е.И. содержат объективную сторону правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ –совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации.
Основания для переквалификации состава административного правонарушения, прекращения производства по делу об административном правонарушении, освобождения Нечипуренко Е.И. от административной ответственности,  отсутствуют.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
   Смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, указанных в ст. 4.3 КоАП РФ, судьей не установлено.
   При назначении административного наказания Нечипуренко Е.И. мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновной, которая вину не признала, является пенсионеркой, и приходит к выводу о назначении административного наказания в виде штрафа в размере, предусмотренном  санкцией ст. 6.1.1 КоАП РФ.
  На основании изложенного, руководствуясь статьями 6.1.1, 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении,

ПОСТАНОВИЛ:

  Нечипуренко Е.И. признать виновной в  совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении, и подвергнуть её административному наказанию в виде административного штрафа в размере 7 000 (семь тысяч) рублей.
        Штраф подлежит оплате на реквизиты:
Юридический и почтовый адрес:
Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28,   ОГРН    1149102019164,
получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым),
наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь,
ИНН    9102013284,  КПП    910201001,  БИК  013510002,
единый казначейский счет  №40102810645370000035
казначейский счет  №03100643000000017500,
лицевой счет  №04752203230 в УФК по  Республике Крым,
код Сводного реестра 35220323,    ОКТМО   35627000,
КБК   82811601063010101140,
УИД  91RS0014-01-2022-001635-33,  УИН  0410760300625003432206152,
назначение платежа: административный штраф по делу №5-62-343/2022 в отношении  Нечипуренко Е.И.
        Сумма административного штрафа вносится или переводится лично лицом, привлеченным к административной ответственности. Платежные документы по уплате административного штрафа, в которых плательщиком указано иное лицо, к учету приниматься не будут.
         Разъяснить Нечипуренко Е.И., что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.
         Документ, подтверждающий оплату штрафа, необходимо представить мировому судье по адресу: 298200, Республика Крым, Ленинский район, пгт. Ленино, ул. Дзержинского, дом 8.
         При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате штрафа в установленный законом срок, соответствующие материалы будут направлены судебному приставу исполнителю для принудительного взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
          Предупредить Нечипуренко Е.И.об административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
         Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

          Мировой судья                                                               Н.А.Ермакова